¹⁰ ORIGINALE FRANCESE: « Saint, Saint, Saint, le Seigneur, Dieu de l’univers! Le ciel et la terre sont remplis de ta gloire. Hosanna au plus haut des cieux. Bénis soit celui qui vient au nom du Seigneur. Hosanna au plus haut des cieux ».

¹¹ ORIGINALE FRANCESE: « Toi qui fais depuis les origines ce qui est bon pour l’homme, afin de le rendre saint comme toi-même es saint, ... [segue l’*epiclesi sulle oblate*] ». VERSIO AD INTERIM LATINA: « Deus qui ab origine mundi id operaris, quod homini prodest, ut sanctus sit, sicut sanctus es ipse, ... [segue l’*epiclesi sulle oblate*] ».

ne *ad interim*, avevano ridotto il *post-Sanctus* a un vocativo della successiva domanda¹².

Il nuovo *post-Sanctus* resta tuttavia assai striminzito. Sarebbe meglio nutrirlo tematicamente, anticipando qui le *lin.* 43-52 dell'*editio typica*, che sotto il profilo cristologico sono eccellenti. Queste infatti, nella loro collocazione attuale, non sono al giusto posto, in quanto costituiscono una interminabile introduzione del *racconto istituzionale*. Trasferendo pertanto al *post-Sanctus* le linee in questione, otteniamo:

(*saggio di revisione*)

- 34 Vere Sanctus es, Domine, qui ab origine mundi
- 35 id semper intendis quod homini prodest,
- 36 ut illum sanctum efficias sicut Sanctus es ipse.
- 37 Cum vero perissemus,
- 38 nec tibi appropinquare valeremus,
- 39 summo nos es prosecutus amore:
- 40 Filius enim tuus, qui solus est Iustus,
- 41 in manus nostras se ipse tradidit,
- 42 ligno crucis pro nobis non dedignatus affigi.
- 43 Sed antequam brachia eius inter caelum et terram extenta
- 44 tui foederis signum indeleibile efficerentur,
- 45 cum discipulis suis voluit pascha celebrare.

1.4. *L'epiclesi per la trasformazione delle oblate*

(*editio typica*)

- 38 Respice, quaesumus, munera populi tui
- 39 et super ea Spiritus tui virtutem effunde
- 40 ut Corpus et Sanguis fiant
- 41 dilecti Filii tui, Iesu Christi,
- 42 in quo et nos filii tui sumus¹³.

lin. 38-42 (*editio typica*): Il testo tipico migliora parecchio tanto l'originaria redazione francese quanto la versione latina *ad interim*, in quanto evidenzia fin dall'inizio il tema delle oblate. È infatti su di esse, più ancora che sul popolo radunato, che il Signore è pregato di rivolgere

¹² La riduzione di questo *post-Sanctus* a un vocativo costituiva un'operazione analoga a quella condotta dal traduttore italiano sull'odierna preghiera eucaristica II (« Padre veramente santo, ... [segue l'*epiclesi sulle oblate*] »).

¹³ ORIGINALE FRANCESE: « ... regarde ton peuple ici rassemblé et mets à l'oeuvre la puissance de ton Esprit: que ces offrandes deviennent pour nous le corps et le sang de ton Fils bien-aimé, Jésus, le Christ, en qui nous sommes tes fils ». VERSIO AD INTERIM LATINA: « ... respice, quaesumus, populum tuum hic adunatum et potentiam Spiritus tui effunde ut haec dona fiant nobis Corpus et Sanguis Filii tui dilecti Iesu Christi, in quo tui filii sumus ».

lo sguardo. Trovo ottima l'espressione iniziale « *Respice, quaesumus* », già presente nella versione latina *ad interim*. Il « *quaesumus* », anche se debole, tiene bene il posto della particella logico-temporale « *et nunc* », che nei formulari biblici e in numerose preghiere cristiane introduce la sezione della domanda. Sarà bene che i futuri traduttori si abituino a tradurre anche questo « *quaesumus* ».

lin. 38-39 (editio typica): Si nota un appesantimento dovuto alla ripetizione di « *tui* » (« *populi tui... Spiritus tui...* »). Basterebbe sostituire « *Spiritus tui* » con « *Spiritus Sancti* ».

lin. 42 (editio typica): Converrebbe sopprimere tutta quanta l'espressione « *in quo et nos filii tui sumus* »: si tratta di una ridondanza non necessaria, che introduce lo sviluppo anomalo delle attuali *lin. 43-52*, di cui parlerò subito. Se si concludesse l'*epiclesi sulle oblate* con l'espressione della *lin. 41*, l'avvio del *racconto istituzionale* ne guadagnerebbe in linearità ed efficacia.

Il tenore dell'*epiclesi sulle oblate* potrebbe essere il seguente:

(*saggio di revisione*)

- 46 *Respice, quaesumus, in hoc nostro cotidiano (vel: dominico) paschate*
- 47 *munera Ecclesiae tuae orantis,*
- 48 *et super ea Sancti Spiritus virtutem effunde*
- 49 *ut nobis corpus et sanguis fiant*
- 50 *dilectissimi Filii tui, Domini nostri Iesu Christi.*

Le espressioni alternative « *in hoc nostro cotidiano paschate* » e « *in hoc nostro dominico paschate* », oltre a collegarsi tematicamente con la nozione di « *pasqua* » presente alla *lin. 52* dell'*editio typica* (e trasferita nel saggio di revisione alla *lin. 45* del *post-Sanctus*), nonché alla *lin. 73* dell'*editio typica*, avrebbe il vantaggio di presentare le nostre messe, rispettivamente come *pasqua quotidiana* e *pasqua ebdomadaria*¹⁴.

1.5. *Il racconto istituzionale*

(*editio typica*)

- 43 *Quamvis vero olim perdisti*
- 44 *tibi appropinquare nequiremus,*
- 45 *summo nos amore dilexisti:*
- 46 *Filius enim tuus, qui solus est Iustus,*
- 47 *morti tradidit seipsum,*
- 48 *ligno crucis pro nobis non dignatus affigi.*

¹⁴ Sulla questione cf. C. GIRAUDO, *Pasqua annuale, pasqua settimanale, pasqua quotidiana. Dal ciclo pasquale ebraico al ciclo della pasqua cristiana*, in *Rivista Liturgica* 87 (2001) 67-88.

49 Sed antequam brachia eius
 50 inter caelum et terram extenta
 51 efficerentur tui foederis indeleibile signum,
 52 ipse cum discipulis suis Pascha voluit celebrare.
 53 Convescens autem,
 54 accepit panem
 55 et tibi gratias agens benedixit,
 56 fregit et dedit illis, dicens:
 57 « Accipite et manducate ex hoc omnes:
 58 hoc est enim Corpus meum,
 59 quod pro vobis tradetur ».
 60 Similiter, postquam cenatum est,
 61 sciens se omnia in seipso reconciliaturum
 62 per sanguinem suum in cruce fundendum,
 63 accepit calicem, genimine vitis repletum,
 64 et iterum tibi gratias agens
 65 discipulis suis tradidit, dicens:
 66 « Accipite et bibite ex eo omnes:
 67 hic est enim calix Sanguinis mei
 68 novi et aeterni testamenti,
 69 qui pro vobis et pro multis effundetur
 70 in remissionem peccatorum.
 71 Hoc facite in meam commemorationem »¹⁵.

¹⁵ ORIGINALE FRANCÉSE: « Alors que nous étions perdus, incapables de nous rapprocher de toi, tu nous as aimés du plus grand amour: ton Fils, le seul Juste, s'est livré entre nos mains, et fut cloué sur une croix. Mais avant que ses bras étendus dessinent entre ciel et terre le signe indélébile de ton Alliance, il voulut célébrer la Pâque au milieu de ses disciples. Comme il était à table, il prit le pain, il prononça la bénédiction pour te rendre grâce, puis il le rompit et le donna aux siens en leur disant: "Prenez, et mangez-en tous: ceci est mon corps livré pour vous". A la fin de ce dernier repas, sachant qu'il allait tout réconcilier en lui par le sang de sa croix, il prit la coupe remplie de vin, il te rendit grâce encore, et la fit passer à ses amis, en leur disant: "Prenez, et buvez-en tous, car ceci est la coupe de mon sang, le sang de l'alliance nouvelle et éternelle, qui sera versé pour vous et pour la multitude en rémission des péchés. Vous ferez cela en mémoire de moi" ». VERSIO AD INTERIM LATINA: « Cum vero perissemus nec tibi appropinquare valeremus, summo nos dilexisti amore: Filius enim tuus, qui solus est Iustus, in manus nostras tradidit seipsum, non dignatus ligno crucis affigi. Sed antequam brachia eius inter caelum et terram extenta efficerentur tui signum indeleibile foederis, cum discipulis suis voluit Pascha celebrare. Convescens, accepit panem et tibi gratias agens benedixit, fregit et dedit illis, dicens: "Accipite et manducate ex hoc omnes: hoc est enim corpus meum, quod pro vobis tradetur". Similiter, postquam cenatum est, sciens quia omnia reconciliaturus esset in seipsum per sanguinem in cruce fundendum, accepit calicem, ex genimine vitis repletum, et iterum gratias agens amicis suis tradidit, dicens: "Accipite et bibite ex eo omnes: hic est enim calix sanguinis mei novi et aeterni testamenti, qui pro vobis et pro multis effundetur in remissionem peccatorum. Hoc facite in meam commemorationem" ».

lin. 43-52 (editio typica): Sotto il profilo tematico-strutturale — come già abbiamo segnalato — queste linee appesantiscono indebitamente la transizione dall'*epiclesi sulle oblate* al *racconto istituzionale*. Nella prassi attuale il disagio è evidente a livello dei gesti che accompagnano la concelebrazione. Infatti, dopo aver steso le braccia al momento dell'*epiclesi*, molti concelebranti le ritraggono, convinti che l'*epiclesi* è terminata; poi, rendendosi conto che non si è ancora giunti al *racconto istituzionale*, tornano a stenderle. Ma non sono loro a sbagliare: qui ha sbagliato il primitivo redattore del testo, il quale si è interessato unicamente alle tematiche senza preoccuparsi della struttura in cui queste si collocano.